
事 務 連 絡  

平成 27 年 6 月 3 日 

 

各都道府県建設業協会 

専務理事・事務局長 殿 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

専務理事 伊藤 淳   

〔 公 印 省 略 〕  

 

 

「女性活躍応援建設企業」の公表希望企業の募集（第 2 回）及び 

「建設業・女性活躍応援ケースブック（仮称）」に係る事例の募集について 

 

 

時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。平素より本会の活動に対しまし

て格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、国土交通省では建設産業戦略的広報推進協議会の総合ポータルサイト「建設産

業で働く女性がカッコイイ」において、女性の活躍に積極的な企業を「女性活躍応援建

設企業」として紹介しております。 

本件につきましては、2 月に本会より第 1 回目の募集のご案内（事務連絡「「女性の

活躍応援建設企業」の公表希望企業の募集について」（平成 27 年 2 月 27 日））をさせ

ていただきましたが、この度、第 2 回目の募集を行う旨、別添の通り依頼がありました。 

また、併せて、今夏を目途に女性活躍の事例を収集した「建設業・女性活躍応援ケー

スブック（仮称）」（以下「ケースブック」という。）を Web 上にて作成（委託事業）す

るための事例紹介の依頼がありました。 

つきましては、上記 2 件につき、貴協会会員企業にご周知いただき、貴会より本会に

対してご推薦くださいますようお願い申し上げます。 

なお、公表を希望される企業のご推薦につきましては、別紙フォーマットに必要事項

を記入し、電子メール（rodo@zenken-net.or.jp）またはファクシミリにて、本会労働

部宛てにお送りください。今回の応募の締め切りは、平成 27 年 6 月 11 日（木）とさ

せていただきます。 

 

以上 



事 務 連 絡

平成２７年５月２９日

一般社団法人全国建設業協会 御中

国土交通省土地・建設産業局

建設業課・建設市場整備課

「女性活躍応援建設企業」の公表希望企業の募集（第２回）及び

「建設業・女性活躍応援ケースブック（仮称）」に係る事例の紹介依頼について

１．「女性活躍応援建設企業」の募集（第２回）について

昨年８月２２日に策定いたしました「もっと女性が活躍できる建設業行動計画」（以下

「行動計画」という。）の「Ⅲもっと女性が活躍するための具体的戦略、取組」の一環と

して、建設産業戦略的広報推進協議会においてＷｅｂサイト「建設産業で働く女性がカ

ッコイイ」の運用を昨年９月３０日より開始しており、本年４月３０日までに約２９，

１００件のアクセスがありました。

この中で、本年２月～３月にかけて応募をいただきました女性の活躍に積極的な企業

を「女性活躍応援建設企業」として、当Ｗｅｂサイトにて４月より３６社について公表

を行っております。

今般、追加公表を希望される企業につき、貴団体を通じて募集を行います。女性活躍

に積極的な建設企業にとっては、自身の取組をＰＲする機会となりますので、是非積極

的にご応募下さい。具体的に公表する事項は次の通りです。貴団体にてとりまとめ、（別

紙１）にご記入の上ご提出下さい。

○建設企業名

○所在都道府県

○企業の女性活躍に関する取組（ダイバーシティ推進への取組も可）がわかるＷｅｂ

ページ

○女性活躍に関するアピールポイント（１００字以内）

※女性活躍に関する取組がわかるＷｅｂページについては、「建設産業で働く女性がカッコイイ」

より直接リンクされます。

締切：平成２７年６月１１日（木）

※本件については、今後も随時、追加募集の実施を予定しております。

本件の募集は、女性活躍に関する企業の取組の紹介を目的とし、Ｗｅｂページへのリ

ンクを原則といたします。女性活躍に関する取組の不明瞭なトップページや、採用ホー

ムページ等の雇用に直接的に関連するＷｅｂページへのリンクは行いませんので、ご留

意いただきますようお願いいたします。但し、適当なＷｅｂページをお持ちでなく、新

規の作成も困難な場合には、貴団体を通じて、下記問い合わせ先までご相談下さい。



２．「建設業・女性活躍応援ケースブック（仮称）」に係る事例の紹介依頼について

国土交通省としては、今夏を目途に女性活躍の事例を収集した「建設業・女性活躍応

援ケースブック（仮称）」（以下「ケースブック」という。）をＷｅｂ上にて作成（委託

事業）予定です。本年５月１９日に開催された建設産業活性化会議において、このケー

スブックを昨年策定した行動計画の模範事例集とすべく、建設業５団体の皆様と協働で

作成することとしてご理解いただいたところです。ついては、貴団体及び貴団体会員企

業において、女性活躍に資する取組を実践された事例の紹介をお願いいたします。

例えば、女性に対応した作業服や工具の開発・活用やフレックス朝礼の導入等の女性

が働きやすい現場環境整備や、時短勤務の導入や育児休業からの復帰等の制度活用など、

女性活躍に資する幅広い取組事例につき、貴団体にてとりまとめ、（別紙２）にて積極的

にご紹介下さい。

締切：平成２７年６月１１日（木）

※「女性活躍応援建設企業」との重複可。

本件に紹介いただいた団体・企業のほか、前回及び今回の「女性活躍応援建設企業」

に応募いただいた企業のうち、職種・取組内容等を勘案した上で、本事業の委託先とな

っております（一財）建設業振興基金より、改めて貴団体にご連絡の上、個別に取材を

させて頂きますので、ご協力いただきますようお願い申し上げます。但し、紹介いただ

いた企業全てを掲載できるものではございませんので、あらかじめご承知おき下さい。

【問い合わせ先】

国土交通省土地・建設産業局

建設業課 木村、内藤

TEL: 03－5253－8111（内線 24710，24734）

一般財団法人建設業振興基金

構造改善センター人材育成支援室 今泉、松縄

TEL: 03－5473－4572


